

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4035
दिनांक 19 मार्च, 2021 को उत्तर के लिए

वन स्टॉप सेंटर्स

4035. डॉ. एम.के. विष्णु प्रसाद :

श्री बृजेन्द्र सिंह :

श्री मगुंटा श्रीनिवासूलू रेड्डी :

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने वर्ष 2020 के दौरान महिला सशक्तिकरण के लिए देशभर में 180 अतिरिक्त वन स्टॉप सेंटर्स (ओएससी) स्थापित करने के लिए प्रस्ताव को स्वीकृति दी है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और तमिलनाडु और आंध्र प्रदेश सहित आज तक राज्य-वार उक्त कितने केंद्र स्थापित किए गए हैं;
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान ओएससी के अंतर्गत आवंटित धनराशि का हरियाणा सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या उक्त केंद्रों में महिलाओं को कोई विशिष्ट सेवाएं प्रदान की जा रही हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ड.) उक्त योजना के अंतर्गत हरियाणा सहित राज्य-वार कितनी महिलाओं को अब तक लाभ प्राप्त हुआ है?

उत्तर

श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क) से (ड.) : सरकार ने देश में 733 वन स्टॉप सेंटर (ओएससी) मंजूर किए हैं जिनमें से 700 ओएससी कार्यशील हैं। ओएससी हिंसा से प्रभावित महिलाओं तथा विपदाग्रस्त महिलाओं के लिए एक छत के नीचे एकीकृत ढंग से अनेक सेवाएं प्रदान करते हैं जैसे कि पुलिस सहायता, विधिक सहायता, सामाजिक-मनोवैज्ञानिक परामर्श, चिकित्सा सहायता और अस्थायी आश्रय।

ओएससी से संपर्क करने वाली आंध्र प्रदेश, हरियाणा और तमिलनाडु की महिलाओं सहित ओएससी से संपर्क करने वाली महिलाओं की संख्या के साथ अनुमोदित एवं कार्यशील ओएससी की राज्य-वार सूची अनुलग्नक I में उपलब्ध है। पिछले तीन वर्षों के दौरान ओएससी के तहत जारी की गई निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक II में उपलब्ध है।

'वन स्टॉप सेंटर्स' विषय पर डॉ. एम.के. विष्णु प्रसाद, श्री बृजेन्द्र सिंह और श्री मगुंटा श्रीनिवासुलू रेड्डी द्वारा दिनांक 19 मार्च, 2021 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4035 के उत्तर में संदर्भित विवरण ओएससी से संपर्क करने वाली महिलाओं की संख्या के साथ अनुमोदित एवं कार्यशील ओएससी की राज्य-वार सूची

वर्तमान में क्रियाशील वन स्टॉप केंद्रों की स्थिति					
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जिलों की कुल सं.	अनुमोदित ओएससी की सं.	क्रियाशील ओएससी की सं.	मामलों की कुल सं. (01.04.2015 से 30.06.2020)
1.	अंडमान व निकोबार द्वीप	3	3	3	1466
2.	आंध्र प्रदेश	13	14	13	25841
3.	अरुणाचल प्रदेश	25	25	24	658
4.	असम	33	33	33	2398
5.	बिहार	38	38	38	9221
6.	चंडीगढ़ (यूटी)	1	1	1	631
7.	छत्तीसगढ़	27	27	27	20819
8.	दादर व नगर हवेली और दमन व दीव (यूटी)	3	3	3	686
9.	गोवा	2	2	2	1500
10.	गुजरात	33	33	33	7261
11.	हरियाणा	22	22	22	8150
12.	हिमाचल प्रदेश	12	12	12	228
13.	जम्मू और कश्मीर (यूटी)	20	20	20	2498
14.	झारखंड	24	24	24	704
15.	कर्नाटक	30	30	30	3560
16.	केरल	14	14	14	3216
17.	लद्दाख (यूटी)	2	2	1	27
18.	लक्षद्वीप (यूटी)	1	1	1	0
19.	मध्य प्रदेश	52	52	51	21126
20.	महाराष्ट्र	36	37	37	4410
21.	मणिपुर	16	16	16	66
22.	मेघालय	11	11	11	335
23.	मिजोरम	8	8	8	233
24.	नागालैंड	11	11	11	374
25.	दिल्ली (यूटी) के एनसीटी	11	11	11	588
26.	ओडिशा	30	30	30	4898
27.	पुदुचेरी (यूटी)	4	4	4	244
28.	पंजाब	22	22	22	4664
29.	राजस्थान	33	33	33	8837
30.	सिक्किम	4	4	4	274
31.	तमिलनाडु	37	38	32	6591
32.	तेलंगाना	33	33	33	15385
33.	त्रिपुरा	8	8	8	154
34.	उत्तर प्रदेश	75	75	75	146158
35.	उत्तराखंड	13	13	13	2695
36.	पश्चिम बंगाल	23	23	0	0
	कुल	730	733	700	305896

अनुलग्नक-II

'वन स्टॉप सेंटर्स' विषय पर डॉ. एम.के. विष्णु प्रसाद, श्री बृजेन्द्र सिंह और श्री मगुंटा श्रीनिवासुलू रेड्डी द्वारा दिनांक 19 मार्च, 2021 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 4035 के उत्तर में संदर्भित विवरण

पिछले तीन वर्षों के लिए ओएससी योजना के तहत जारी धन का राज्यवार विवरण

(रुपये में)

क्र.सं.	राज्य	2017-18	2018-19	2019-20
1	अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	3120663	3687641	4159792
2	आंध्र प्रदेश	33013744	39063148	26099278
3	अरुणाचल प्रदेश	5319517	78202084	13418151
4	असम	0	78695087	80408520
5	बिहार	0	30832455	104609180
6	चंडीगढ़	0	930799	1500450
7	छत्तीसगढ़	16704440	66244372	67738483
8	दादर व नगर हवेली और दमन व दीव	4341482	50000	7345503
9	दिल्ली	0	0	36255258
10	गोवा	1084917	492000	1500450
11	गुजरात	12715269	56269778	67951666
12	हरियाणा	3830247	47960546	40192416
13	हिमाचल प्रदेश	1500450	10118850	31729794
14	जम्मू और कश्मीर	6810822	15020425	9639473
15	झारखंड	1847152	70436941	40853107
16	कर्नाटक	6273675	59444419	58203580
17	केरल	1180007	28331849	14090453
18	लद्दाख-यूटी	1941450	0	0
19	लक्षद्वीप	0	0	2091225
20	मध्य प्रदेश	13127264	112391390	167092445
21	महाराष्ट्र	43769662	38929425	66998501
22	मणिपुर	0	35722445	24884407
23	मेघालय	775391	18639947	37430224
24	मिजोरम	6140951	27264535	21870881
25	नागालैंड	8041940	45487024	19173411
26	ओडिशा	12032854	77459998	20934647
27	पुदुचेरी	1941450	4766836	4376136
28	पंजाब	33587668	52633488	35183739
29	राजस्थान	2895721	30860275	67711508
30	सिक्किम	3071148	3923225	6809569
31	तमिलनाडु	3882900	113995447	71359691
32	तेलंगाना	30172230	58948915	62446827
33	त्रिपुरा	0	26901349	6001800
34	उत्तर प्रदेश	26622936	222830497	123193989
35	उत्तराखंड	13886307	27225409	22907445
36	पश्चिम बंगाल	0	0	9546450